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مریم احمدی شیروان   امروز، سالروز ولادت حضرت زهرا)س(، کوثر قرآن 
و درخشان‌ترین ستاره آسمان ولایت است. اما در هیاهوی دنیایی که زن را 
گاه تا حد یک تصویر و پیشرفت را در شکستن مرزهای حیا تعریف می‌کند، 
بازخوانی سیره صدیقه طاهره)س( یک ضرورت است، نه یک انتخاب. 
اینجا این پرسش مطرح می‌شود که چگونه سیره آن حضرت می‌تواند 

الگویی برای زن امروز باشد و میان حیا و حضور اجتماعی پل بزند؟
بــرای یافتن پاسخی عمیق، پــای صحبت‌های آیــت‌الله محسن فقیهی، 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و از اساتید برجسته دروس خارج 
نشستیم تا از منظر فقهی و تربیتی، ابعاد این الگوی بی‌بدیل را برایمان 

بکاود.

حضرت زهرا)س( را سیده نساء العالمین می‌دانیم. ■
این سیادت و سروری چگونه در ساحت فردی و 

حفظ حیا و کرامت و ساحت اجتماعی و 
دفاع از حق در خطبه فدکیه، به‌طور 

همزمان تجلی پیدا کرد؟
آن حــــضــــرت)س( در همه 

عرصه‌های زندگی، چه در 
خانه و چــه در اجتماع، 
حیا و عفاف را محور قرار 
دادنـــــد. ایـــشـــان نــشــان 
دادنــــــد زن مــســلــمــان 
می‌تواند در عین حضور 
اجتماعی، کرامت خود 
را حفظ کند. وقتی در 
فدکیه  مسجد، خطبه 
را ایــراد کردند، با رعایت 
کـــــــــامـــــــــل 

حجاب و وقار، سخنی گفتند که تاریخ اسلام را متحول کرد. این 
رفتار نشان می‌دهد عفاف و حجاب نه مانع حضور اجتماعی، بلکه 
شرط حضور سالم و کرامت‌محور اســت. در واقــع، ایشان با این 
رفتار به همه بانوان آموختند می‌توان در صحنه‌های اجتماعی 
و سیاسی حضور داشــت، بــدون آنکه از ارزش‌هـــای اخلاقی و 
دینی فاصله گرفت. این نکته بسیار مهم است، زیرا در بسیاری 
از جوامع، حضور اجتماعی زن با کنار گذاشتن ارزش‌های معنوی 
همراه می‌شود، اما حضرت زهرا)س( نشان دادند این دو نه‌تنها 

متناقض نیستند، بلکه مکمل یکدیگرند.

در نگاه فاطمی، حجاب فراتر از یک پوشش ظاهری است. این فرهنگ ■
حجاب که از سیره بتول)س( آموخته‌ایم، چه پیامی برای هویت و شخصیت 

زن امروز دارد که او را از نگاه ابزاری مصون بدارد؟
حجاب در نگاه آن حضرت)س( یک فرهنگ و یک هویت 
بود. حجاب یعنی زن، خود را در معرض نگاه‌های آلوده قرار 
ندهد و شخصیتش را بر پایه کرامت انسانی بنا کند. حضرت 
زهرا)س( با حجاب خود به جامعه آموختند زن ارزشمند است 
نه به‌خاطر ظاهر، بلکه به‌خاطر عقل، ایمان و اخلاق. این نگاه، امروز هم می‌تواند 
جامعه را از بسیاری آسیب‌ها نجات دهد. اگر به تاریخ نگاه کنیم، می‌بینیم زنان 
بزرگی که در عرصه‌های علمی و اجتماعی درخشیدند، همواره بر حفظ کرامت 
خود تأکید داشتند. حجاب در حقیقت سپری است که زن را از تبدیل شدن 
به ابزار تبلیغاتی یا وسیله سرگرمی حفظ می‌کند. در سیره حضرت زهرا)س(، 
حجاب نه‌تنها پوشش جسم، بلکه پوشش روح و شخصیت است؛ یعنی زن با 

حجاب پیام می‌دهد ارزش او در اندیشه و ایمان او است، نه در ظاهرش.

برخی حجاب را محدودیت می‌پندارند. سیره صدیقه طاهره)س( چگونه این ■
معادله را برهم می‌زند و نشان می‌دهد »عفاف« نه تنها مانع نیست، بلکه بسترساز 

شکوفایی استعدادهای حقیقی زن است؟
این یک برداشت نادرست است. حضرت زهرا)س( در عین داشتن حجاب کامل، 
از علم و معرفت سرشار بودند. ایشان همسر نمونه‌ای برای امیرالمؤمنین)ع(، 
مادر تربیت‌کننده حسنین)ع( و زینبین)س( و مدافع ولایت بودند. حجاب نه‌تنها 

مانع نیست، بلکه زمینه‌ساز رشد است. زن با حفظ حجاب، نگاه 
جامعه را به سمت توانایی‌های واقعی خود جلب می‌کند، نه به 
ظاهر. درواقــع حجاب به زن فرصت می‌دهد استعدادهای 
علمی، فرهنگی و اجتماعی خود را شکوفا کند، بدون آنکه در 
معرض نگاه‌های تحقیرآمیز یا سوءاستفاده قرار گیرد. اگر امروز 
برخی زنان تصور می‌کنند برای پیشرفت باید از ارزش‌های 

دینی فاصله بگیرند، این ناشی از تبلیغات غلط و فرهنگ 
وارداتـــی اســت. سیره حضرت زهـــرا)س( نشان 

می‌دهد زن می‌تواند در اوج علم و معرفت 
باشد، در خانواده، نقش‌آفرین و در اجتماع 
تأثیرگذار باشد، در حالی که حجاب و حیا را 

به‌عنوان تاج کرامت خود حفظ کرده است. این 
پیام برای دختران امروز بسیار حیاتی است.

برای نسل جوان و دختران امروز که در معرض الگوهای متعدد ■
رسانه‌ای هستند، کوثر قرآن چه پیام تربیتی ویژه‌ای دارد؟ چگونه 

می‌توان زیبایی حقیقی را در نگاه ایشان برایشان تعریف کرد؟
پیام اصلی این است که زیبایی حقیقی در شخصیت و حیاست. 
دختر امروز باید بداند اگر می‌خواهد در جامعه بدرخشد، باید بر 
علم، اخلاق و کرامت خود بیفزاید. حضرت زهرا)س( الگویی هستند 
که نشان می‌دهد زن می‌تواند هم فرهیخته باشد، هم خانواده‌دار، 
هم فعال اجتماعی و در عین حال، عفیف و باحیا. این الگو، نیاز امروز 
جامعه ماست که با هجمه‌های فرهنگی مواجه است. دختران باید 
بدانند حیا و عفاف نه‌تنها ارزش دینی، بلکه ارزش انسانی است. در 

جهانی که رسانه‌ها تلاش می‌کنند زن را صرفاً به‌عنوان موجودی ظاهری معرفی 
کنند، بازگشت به سیره حضرت زهــرا)س( می‌تواند دختران را از این دام نجات 
دهد. ایشان با رفتار و گفتار خود نشان دادند زن می‌تواند در عین داشتن حیا در 
عرصه‌های علمی و اجتماعی بدرخشد و تأثیرگذار باشد. این پیام تربیتی، امروز 

بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد.

بـــرای تحقق یــک جامعه فاطمی، زنـــان چگونه می‌توانند بــا الگوگیری از ■
محدثه)س(، در عین نقش‌آفرینی مؤثر اجتماعی، مرزهای کرامت و عفاف را 

پاس بدارند؟
خانواده نخستین مدرسه تربیت است. اگر مادر و پدر خود الگوی عفاف باشند، 
فــرزنــدان نیز آن را می‌آموزند. حضرت زهـــرا)س( در خانه، الگویی کامل برای 
فرزندانشان بودند. ایشان با رفتار و گفتار خود، حسنین)ع( را تربیت کردند که هر 
یک قله‌ای در تاریخ اسلام شدند. این یعنی عفاف و حجاب نه‌تنها برای خود زن، 
بلکه برای نسل آینده نیز اثرگذار است. خانواده باید محیطی باشد که در 
آن، ارزش‌های اخلاقی و دینی به‌صورت عملی آموزش داده شود. اگر 
مادر خود اهل حیا و عفاف باشد، دختران 
نیز آن را می‌آموزند. اگر پدر به کرامت زن 
احترام بگذارد، پسران نیز در آینده به زنان جامعه 
احترام خواهند گذاشت. بنابراین خانواده نقش اساسی در ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب دارد و این فرهنگ باید از خانه آغاز شود. اگر خانواده‌ها 

این فرهنگ را جدی بگیرند، جامعه‌ای سالم‌تر و باکرامت‌تر خواهیم داشت.

در عرصه اجتماعی چگونه می‌توان سیره حضرت زهرا)س( را پیاده کرد؟■
زن مسلمان باید بداند حضور اجتماعی حق او است اما این حضور باید همراه 
با کرامت باشد. حضرت زهرا)س( در دفاع از ولایت در مسجد سخن گفتند اما 
هیچ‌گاه از چارچوب حیا خارج نشدند. این یعنی زن می‌تواند در سیاست، فرهنگ، 
علم و اجتماع نقش‌آفرین باشد،اما با حفظ حجاب و عفاف. اگر این فرهنگ در 
جامعه نهادینه شود، بسیاری از آسیب‌های اخلاقی و اجتماعی کاهش خواهد 
یافت. حضور اجتماعی زن باید همراه با پیام کرامت باشد. اگر زن با حجاب و حیا 
در اجتماع حضور یابد، نگاه جامعه به او نگاه احترام‌آمیز خواهد بود، اما اگر بدون 
توجه به ارزش‌های اخلاقی وارد اجتماع شود، ممکن است در معرض نگاه‌های 

تحقیرآمیز یا سوءاستفاده قرار گیرد.

آیت‌الله فقیهی در سالروز ولادت حضرت زهرا)س( تبیین می‌کند که چگونه حیا نه محدودیت، بلکه شرط حضور قدرتمند و کرامت‌محور زن در جامعه است

به نام حضرت مادر
I 10815 شماره I سال سی و هشتم I 2025 11 دسامبر I 1447 20 جمادی الثانی I 1404 پنجشنبه 20 آذر I I 10815 شماره I سال سی و هشتم I 2025 11 دسامبر I 1447 20 جمادی الثانی I 1404 پنجشنبه 20 آذر I

در طلیعه میلاد حضرت فاطمه زهرا)س( به رمزگشایی از تعبیر حکیمانه »انسان عرشی« در 
کلام امام خامنه‌ای و بازخوانی الگوی فاطمی در گفت‌وگو با دکتر فاطمه سیفی می‌پردازیم

زن، تجلی »انسان عرشی« در زمین
نسرین نقدی   در طلیعه میلاد انور پاره تن پیامبر، 
حضرت صدیقه طاهره)س(، آن‌گــاه که جان‌ها در 
اشتیاق جرعه‌ای از کوثر معرفتش می‌سوزد، کلامی 
حکیمانه از رهبر فرزانه انقلاب چون باران رحمتی 
بر ایــن تشنگی بــاریــد. تعبیر آسمانی و بی‌بدیل 
»انسان عرشی« نه فقط واژه‌ای نو، که منشوری 
کامل برای تماشای اوج مقام زن و شاه‌کلیدی برای 
گشودن درهای بسته در دنیای معاصر است. این 
مفهوم، یک دعوت است؛ دعوت به زیستی که در 
آن، زن می‌تواند ریشه در عرش داشته باشد و بر 
فرش زمین، تاریخ‌سازی کند. اما این انسان عرشی 
کیست و چگونه مــی‌تــوان در غبار دنــیــای امــروز، 

آسمانی زیست؟
برای غور در این اقیانوس معنا و تبیین این الگوی 
رهایی‌بخش، به محضر دکتر فاطمه سیفی، استاد 
برجسته حوزه و دانشگاه و از متخصصان ممتاز 
در زمینه حکمرانی زنــان شتافتیم تا از زلال کلام 

ایشان، نقشه راه این تعالی را جویا شویم.

از محراب عبادت تا میدان رسالت■
خانم سیفی در ابتدای گفت‌وگو برای گشودن ابعاد 
تعبیر عمیق انسان عرشی که در کلام رهبر فرزانه 
انقلاب به کار رفته است، آن را شاه‌کلیدی برای فهم 
ــرا)س( دانسته  جامعیت شخصیت حضرت زهـ
و تشریح می‌کند: این تعبیر حکیمانه، صرفاً یک 
توصیف شاعرانه نیست، بلکه یک منشور کامل 
ــرای درک هویتی اســت کــه همزمان در دو عالم  ب
سیر می‌کند. انــســان عــرشــی بــه معنای وجــودی 
است که ریشه در ملکوت دارد؛ یعنی قلب، نیت 
و افق نگاهش متصل به عرش الهی و حقایق عالم 
بالاست، اما رسالت و تجلی وجودش بر فرش زمین 
و در متن زندگی جاری است. این دو، ساحت‌های 
جدا از هم نیستند، بلکه یک حقیقت یکپارچه‌اند. 
انسان عرشی، دنیا را با چشم آسمان می‌بیند و به 
همین دلیل، هیچ‌کدام از کنش‌های زمینی او، عادی 

و بی‌هدف نیست.
َّهِ  وی با اشــاره به آیه شریفه »إنَِّ أكَرْمَكَمُْ عنِدَ الل
أتَقْاَكمُْ«)حجرات: ۱۳(، حضرت زهرا)س( را مصداق 
اتــم ایــن جامعیت معرفی کــرده و مــی‌افــزایــد: اوج 
بندگی ایشان در محراب عبادت، نه گریز از دنیا، 
بلکه مــرکــز تولید قـــدرت روحـــی بـــرای حــضــور در 
جامعه بود. همان بانویی که به روایت فرزندش امام 
حسن)ع(، تمام شب را برای دیگران دعا می‌کرد، 
در روز دفاع از حقیقت، با همان قدرت معنوی در 
برابر انحراف ایستاد و خطبه خواند. این دوگانگی 

نیست؛ این کمال است.
این استاد حوزه و دانشگاه، الگوی فاطمی را پایانی 
بر دوگانگی‌های کاذبی می‌داند که زن معاصر را 
میان معنویت و انزوا یا فعالیت اجتماعی و غفلت 
سرگردان کرده است. وی توضیح می‌دهد: این دو 
همچون دو بال برای تعالی هستند. در این نگاه، 
خلوت با معبود، نیروی محرکه‌ای است که به زن 
بصیرت و قدرت می‌بخشد تا در میدان اجتماع، 
نقشی آگاهانه و مؤثر ایفا کند. ایــن همان اصل 
قرآنی است که ایمان را از عمل صالح جدا نمی‌داند. 
بنابراین، الگوی زن معاصر، جمع هنرمندانه میان 
عــبــادت خالصانه بــه عــنــوان منبع نــیــرو و کنش 
اجــتــمــاعــی آگــاهــانــه بــه عــنــوان رســالــت اســـت؛ او 
مــی‌آمــوزد که بــرای اصــاح جامعه، ابتدا باید روح 
خود را با آسمان پیوند دهد تا بتواند در زمین، منشأ 

اثر و برکت باشد.

سنگر خانواده، عرصه جامعه■
این کارشناس دینی در ادامه به تبیین این جامعیت 
شگفت‌انگیز در سیره فاطمی پرداخته و تشریح 
می‌کند: حضرت زهرا)س( به ما نشان دادند خانه 
و جامعه، دو سنگر مکمل و هم‌افزا هستند، نه دو 
عرصه متضاد. ایشان در خانه، مدیر یک کانون 
راهبردی بودند که عالی‌ترین سرمایه‌های انسانی 
تــاریــخ، یعنی حسنین)ع( و زیــنــبــیــن)س( در آن 
پــرورش یافتند. طبیعی است زنی که در خانه‌اش 
چنین نسلی را پرورش می‌دهد، نمی‌تواند نسبت 
ــرار است  بــه سرنوشت جامعه‌ای کــه ایــن نسل ق
ــاشــد، بــی‌تــفــاوت بماند.   پـــرچـــم‌دار هــدایــت آن ب
از این رو، حضور ایشان در مسجد و ایــراد خطبه 
فدکیه، نه خروج از رسالت خانوادگی، بلکه امتداد 
و اوج همان رسالت تربیتی بود. دستور الهی »وقَرَنَْ 
فيِ بيُوُتكِنَُّ« )احزاب: ۳۳( به معنای انزوا و حبس 
نیست، بلکه به معنای ایجاد یک پایگاه استوار 
و مرکز ثقل بــرای خــانــواده و جامعه اســت؛ همان 
خــانــه‌ای کــه منبع آرامـــش اســت: »وجَـَـعَــلَ منِهْاَ 
زوَجْهَاَ ليِسَْكنَُ إلِيَهْاَ« )اعراف: ۱۸۹(. این آرامش، 
سوخت معنوی برای حضور قدرتمند در هنگامه 

نیاز است.
دکتر سیفی با تأکید بر ایــن نگاه یکپارچه، آن را 
پاسخی قاطع به دو انحراف فکری بــزرگ می‌داند 
و می‌گوید: از یک سو، نگاه سنتی تقلیل‌گرا که با 
فهمی سطحی، خانه را به قفسی برای زن تبدیل 
کـــرده و او را از حــق و تکلیف کنشگری آگاهانه 
اجتماعی محروم می‌کند و از سوی دیگر، نگرش 

فمینیستی مبتنی بر تضاد که خــانــواده را مانع 
پیشرفت پنداشته و زن را در تقابل با نقش‌های 
بنیادین خــود تعریف می‌کند. سیره فاطمی این 
دوگانه‌سازی‌ها را در هم می‌شکند. ایشان با حضور 
ــاع از ولایـــت، اثــبــات کردند  تــاریــخ‌ســاز خــود در دف
ــواده، نــه تنها مــانــع حضور  اصــالــت دادن بــه خــان
اجتماعی نیست، بلکه شرط لازم برای یک حضور 
مؤثر، بصیر و تمدن‌ساز است. خانه، نقطه عزیمت 

او است، نه نقطه پایان راهش.

هویت متعالی، در تلاقی صلابت و لطافت■
بحث به یک پرسش بنیادین می‌رسد: در جهانی 
که نگاه سرمایه‌داری، زن را به ابزاری برای مصرف و 
رقابت تقلیل می‌دهد، معیارهای حقیقی پیشرفت 

زن مسلمان چیست؟
این استاد حوزه و دانشگاه در پاسخ به این پرسش، 
مسیر تعالی در نگاه اسلام را کاملاً متمایز دانسته 
و بیان می‌کند: پیشرفت در این مکتب، به معنای 
شکوفایی استعدادهای الهی در مسیر بندگی، 
آگاهی و مسئولیت‌پذیری است. این همان وعده 
ــنْ  الــهــی در قـــرآن کــریــم اســت کــه مــی‌فــرمــایــد: »مَ
َّهُ  عمَلَِ صَالحِاً مِّن ذكَرٍَ أوَْ أنُثىَ وهَوَُ مؤُمْنٌِ فلَنَحُيْيِنَ
ِّبةًَ« )نحل: ۹۷(؛ »هر مرد یا زنی که کاری  حيَاَةً طيَ
شایسته انجام دهد و مؤمن باشد، او را به حیاتی 
ــاک و پسندیده زنـــده مـــی‌داریـــم«. مــصــداق اتم  پ
ــرا)س( است؛  ایــن حیات طیبه، خــود حضرت زهـ
بانویی کــه در عین ســادگــی و فقر مـــادی، در اوج 
غنای معنوی و کرامت انسانی قرار داشت. ارزش 
او نه به داشته‌هایش، که به بخشندگی بی‌مثالش 
بود؛ آنچنان که سوره »انسان« در شأن ایثار او و 
َّعَامَ علَىَ  ْــعـِـمـُـونَ الط خــانــواده‌اش نــازل شــد: »ويَـُـط
ِّهِ مسِْكيِناً ويَتَيِماً وأَسَِيراً« )انسان: ۸(. بنابراین،  حبُ
پیشرفت حقیقی زن مسلمان در گرو حفظ هویت 
مستقل الــهــی، رشــد عقلانیت، تعالی روحـــی و 
ــواده و جامعه  نقش‌آفرینی مــؤثــر در سنگر خــان
است؛ نه تقلید کورکورانه از الگوهایی که کرامت او 

را لگدمال می‌کنند.
این پژوهشگر حوزه زنان در ادامه با رمزگشایی یکی 
از زیباترین تعابیر نبوی، این هویت منحصربه‌فرد 
را بیشتر تبیین مــی‌کــنــد. وی توضیح مــی‌دهــد: 
ــرأةَُ  تعبیر پیامبر اکــــرم)ص( کــه فــرمــودنــد: »الَـــمـَ
رَیحانةٌَ وَ لیَسَت بقِهَرمَانةَ«)نهج‌البلاغه، نامه ۳۱( 
»زن گلی خوشبو است، نه یک کارگزار« اوج نگاه 
کرامت‌بخش اسلام به زن است. »ریحانه« بودن 
ناظر به لطافت، زیبایی فطری و ارزشمندی وجود 
زن است که نیازمند مراقبت و محبت است تا عطر 
و رنگ خود را به کانون خانواده و جامعه ببخشد. 
ایــن نگاه، نقطه مقابل نگاه ابـــزاری و کارگرانه به 
زن اســت. اما این لطافت هرگز به معنای انفعال 
یــا ضعف نیست. حــضــرت زهــــرا)س( و حضرت 
زینب)س( در عین برخورداری از اوج لطافت‌های 
روحی و زنانه، در سخت‌ترین آوردگاه‌های سیاسی 
و اجتماعی، با صلابتی پولادین ایستادند. این جمع 
شگفت‌انگیز، یعنی لطافت و صلابت، دو روی یک 
سکه در هویت زن مسلمان‌اند. لطافت و ریحانه 
بــودن در محیط امن خانواده و در مقام همسری 
ــادری تجلی مــی‌یــابــد و صــابــت و قاطعیت،  و مــ
 آن‌گونه که قرآن می‌فرماید »فلََ تخَضَْعنَْ باِلقْوَلِْ«
ــاع از حــق و در برابر   )احـــزاب: ۳۲(، در مــیــدان دف

نامحرم و باطل ظهور می‌کند.

پرچم‌داری یک گفتمان جهانی■
دکتر سیفی در پایان، این بحث را به یک رسالت 
ــان متعهد ایــرانــی را در  جهانی گــره زده و نقش زن
ایــن میدان خطیر، برجسته مــی‌ســازد. وی تأکید 
می‌کند: الگوی فاطمی، یک طرح تمدنی است که 
زن را نه در تقابل خصمانه با مرد، بلکه در نسبت 
تکاملی با او تعریف می‌کند. این همان منطق قرآنی 
است که رابطه زوجیت را بر پایه آرامــش و مودت 
بنا می‌کند: »ومَـِـنْ آياَتهِِ أنَْ خلَقََ لكَمُ مِّنْ أنَفسُِكمُْ 
َّةً ورَحَمْةًَ«  ِّتسَْكنُوُا إلِيَهْاَ وجَعََلَ بيَنْكَمُ مَّودَ أزَوْاَجاً ل
)روم: ۲۱(؛ »و از نشانه‌های او این است که از ]جنس[ 
خودتان همسرانی برای شما آفرید تا در کنارشان 
آرامش یابید و میانتان دوستی و رحمت قرار داد.« 
در جهانی که زن را یا به ابــزار مصرف در بن‌بست 
مــادی‌گــرایــی تبدیل کـــرده یــا در مــیــدان نــزاع‌هــای 
بی‌حاصل جنسیتی گرفتار ساخته، این گفتمان 
می‌تواند پاسخی به یک عطش فطری و جهانی برای 
معنویت و کرامت باشد. از این منظر، دکتر سیفی 
ــان دانشمند و متعهد ایرانی،  نتیجه می‌گیرد زن
تنها میراث‌دار این الگو نیستند، بلکه پرچم‌داران 
و سفیران آن در دنیای امروزند. آن‌ها برهان قاطع 
بطلان این گزاره‌اند که پیشرفت با حفظ هویت دینی 
و ملی ممکن نیست. حضور آنان در مجامع جهانی 
نباید از موضع انفعال یا پاسخ‌گویی به اتهامات 
باشد، بلکه باید یک حضور مبتکرانه، نقادانه و 
تهاجمی باشد؛ حضوری که با ارائه یک الگوی بدیل 
و کارآمد، اساس گفتمان لیبرال-فمینیستی را به 
چالش بکشد و صدای زن مسلمان آگاه، مستقل و 

تمدن‌ساز را به گوش جهانیان برساند.

گفت‌وگو

آیت‌الله مروی:

محبت به حضرت زهرا h باید در رفتار و شیوه زندگی جلوه‌گر شود
تولیت آستان‌قدس رضوی با اشاره به جایگاه والای 
ــرا)س( گفت: محبت بــه بانوی  حضرت فاطمه زهــ
دو عالم نباید صرفاً در گفتار و احساسات خلاصه 
شود، بلکه باید در رفتار، عمل، تربیت و شیوه زندگی 

متجلی باشد.
به گزارش آستان نیوز، آیت‌الله احمد مروی، تولیت 
ــدام خــواهــر  ــوی در اجــتــمــاع خــ ــدس رضــ آســتــان قـ
حــرم مطهر حضرت رضــا)ع( که به مناسبت میلاد 
باسعادت حضرت فاطمه زهـــرا)س( و بزرگداشت 
مقام زن در رواق امـــام خمینی)ره( بــرگــزار شــد، به 
بیان فضیلت‌ها و روایت‌هایی در باب مقام و منزلت 

حضرت صدیقه کبری)س( پرداخت.
تولیت آستان‌ قدس رضوی با اشاره به روایات متعدد 
در بیان جایگاه والای حضرت فاطمه زهرا)س( افزود: 
عظمت ایشان در سخنان و رفتار پیامبر اکــرم)ص( 
به‌وضوح آشکار است. پیامبر)ص( فرمودند: »هر کس 
دخترم فاطمه را دوست بدارد، در بهشت با من است 
و هر کس با او دشمنی ورزد، در آتش خواهد بود«، 
ایــن کــام شریف نشان‌دهنده آن اســت که محبت 
ــرا)س( زمینه‌ساز سعادت و هدایت  به حضرت زهـ

انسان است.
آیـــت‌الله مـــروی بــا تأکید بــر اینکه محبت حقیقی 
به فاطمه زهـــرا)س( تنها با عمل صالح و اطاعت از 
فرامین الهی معنا پیدا می‌کند، بیان کــرد: کسی که 
مدعی محبت به ایشان است، باید در زندگی، رفتار، 
همسرداری تربیت فرزند، انفاق و صدقات، بی‌میلی 
به ظواهر و زینت‌های دنیا، عبادت و بندگی و احساس 
مسئولیت نسبت به دیگر مسلمانان، نشانه‌های عشق 
به حضرت زهرا)س( را نشان دهد. بنابراین اگر بخواهیم 
در محبت به حضرت زهـــرا)س( صــادق باشیم، باید 
زندگی خود را مطابق سیره و فرمایشات ایشان تنظیم 

کنیم و محبت واقعی، از عمق جان ما باشد.
آیت‌الله مروی با استناد به بخش دوم حدیث پیامبر 
اکــرم)ص( خاطرنشان کرد: خشم و غضب حضرت 
ــوادث پــس از رحلت  ــرا)س( تنها مــربــوط بــه حــ ــ زهـ

پیامبر)ص( نیست، بلکه هرگونه گناه و نافرمانی ما از 
فرامین الهی موجب ناخشنودی آن حضرت می‌شود. 
ــا اســتــنــاد بــه ایــن  ــه ب ــ تــولــیــت آســتــان ‌قـــدس در ادام
روایــت پیامبر اکــرم)ص( »إنَِّ اللهَ يغَضَْبُ لغِضََبكِِ 
ويَرَضَْى لرِضِاكِ« گفت: خداوند به رضایت حضرت 
فاطمه)س( خشنود و به غضب او غضبناک می‌شود. 
بنابراین هیچ مقامی بالاتر از این بــرای انسان قابل 
تــصــور نیست، زیـــرا رضــایــت فــاطــمــه)س( رضایت 

خداوند است.
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به کلام نورانی امام 
عصر)عج( »إنَّ لیِ فی إبنةَِ رسَولِ اللهِّ اسُــوةٌَ حسََنة؛ٌ 
دختر پیامبر خدا)ص( برای من الگوی نیکویی است«، 
گفت: این چه مقام و عظمتی است که حجت خدا و 
امام زمان)عج(، حضرت فاطمه)س( را الگوی خویش 
قرار داده‌اند و نمی‌توان حقیقت و باطن آن را فهم کرد؟ 
لذا باید تلاش کنیم اعمال و رفتار، گفتار و زندگی ما 
تجلی، نمود و نماد عینی این محبت اهل‌بیت)ع( 

باشد.
آیت‌الله مروی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره 
به روایت امام رضا)ع( که »زائران قبر من گرامی‌ترین 
گروه‌ها در روز قیامت هستند« گفت: این مقام نشان 
می‌دهد خادمان بارگاه رضوی برگزیدگانی هستند که 
به شایستگی پذیرفته شده‌اند، باید قدر این منزلت را 
بدانیم و از گناه و کوتاهی در حفظ حرمت این لباس 

مقدس پرهیز کنیم.
وی خطاب به خدمه خواهر حرم مطهر رضوی تأکید 
کرد: شما ادامه‌دهندگان راه زنان مؤمن نوغان و پیشتاز 
ــان بزرگی که زمینه  در تکریم ولــی خــدا هستید، زن
تشییع با شکوه پیکر مطهر حضرت رضا)ع( را فراهم 
کردند. رفتار شما خــادمــان، آینه تمام‌نمای آستان 
قدس رضوی در چشم زائران است، زیرا شما پیشانی 
خدمت در این آستان مقدس هستید و حساسیت و 
لطافت روحی بانوان خادم سبب می‌شود نقش آنان 
در حفظ حرمت آستان مقدس رضوی برجسته‌تر و 

مسئولیتشان سنگین‌تر باشد.

خبر

گفت‌وگو

بررسی خیر کثیر در وجود فاطمه زهرا)س(

در عظمت فاطمه h همین بس که بر 11 امام ولایت دارد
ریحانه عامل‌نیک         مناسبت‌ها در عین اینکه غم و شادی را به ما یادآوری می‌کنند فرصت مرور دلایلی 
هستند که یک روز را نسبت به دیگر ایام سال خاص و متمایز کرده است، روز‌هایی که فراتر از احیای شعائر 
دینی برای ما تلنگری هستند؛ مثل اینکه چرا سالروز ولادت حضرت زهرا)س( روز گرامیداشت مقام زن و 
مادر نام گرفته است و برای ما در چنین روزی چه امکانی از شناخت ایشان مهیاست؟ اینکه ما به عنوان 
رهرو چه معانی و آگاهی‌هایی از ایشان را در ذهن و باور خود داریم. برای ما فرصت‌هایی برای الگوبرداری 
و شناخت صدیقه کبری)س( به عنوان سرور زنان دو عالم وجود دارد؛ شناختی که کمک می‌کند به‌ویژه 
زنان ما در مسیر صلاح و فلاح حرکت کنند و در جایگاه همسری و مادری در ساخت سرنوشت جامعه 
سهیم شوند. در این باره با حجت‌الاسلام والمسلمین غلامرضا باقری‌کیا، استاد حوزه علمیه خراسان و 

مدرسه عالی نواب گفت‌وگو کرده‌ایم.

حضرت زهرای مرضیه)س( چه جایگاه و شأنی در عالم خلقت دارند که خداوند هنگام ولادت ■
ایشان، از حضرت به عنوان عطیه خود به پیامبر خاتم)ص( تعبیر می‌کند؟

ابعاد شخصیتی و فضائل اخلاقی حضرت زهــرا)س( بسیار گسترده و وسیع 
است و توجه به آن‌ها سرمایه تکامل، معنویت و ارتقا را در اختیار ما قرار می‌دهد. 
دربــاره شخصیت ایــن بــزرگــوار از لحاظ مقام و جایگاهی که نــزد خــدا دارنــد و 
همچنین جایگاهی که در این عالم از آن برخوردار هستند، خوب است به روایتی 
از امام محمدباقر)ع( اشاره شود. ایشان در شأن مادر بزرگوارشان فرمودند: »اطاعت مادرِ ما بر همه 
عالمیان واجب است، اعم از جن و انس عالم هستی، پیامبران گذشته و همه ملائکه عالم و حتی 
حیوانات ازجمله وحوش جنگل و پرندگان آسمان«. این سخن امام باقر)ع( معنایش این است 
اگر در زمان حضرت زهرا)س( خداوند همه پیامبران را به دنیا برمی‌گرداند، حضرت صدیقه)س( بر 
همه آن‌ها به غیر از پدر و همسرشان ولایت داشتند و بر همه انبیا واجب بود تحت ولایت ایشان 
حرکت کنند. همان‌طور که در سوره مبارکه یاسین درباره خداوند از عبارت »إذِاَ أرَاَدَ شَيئْاً أنَْ يقَوُلَ 
لهَُ كنُْ فيَكَوُنُ«)یس، ۸۲( استفاده می‌شود، اگر خداوند به همه موجودات امر تکوینی کند، حضرت 
زهرا)س( مظهر این اسم هستند و تمام عالم هستی به اذن الله در مشت ایشان خواهد بود. این 

مسئله جایگاه تکوینی حضرت فاطمه زهرا)س( را نشان می‌دهد.

حضرت زهرا)س( در منظومه امامت چه جایگاهی دارند و این جایگاه چه مقامی از مقامات ■
فاطمی را عیان می‌کند؟

درباره جایگاه تشریعی حضرت فاطمه زهرا)س( نیز باید به روایتی 
منسوب به امیرالمؤمنین)ع( اشاره کنم که فرمودند: »روزی وارد 

خانه شدم و مشاهده کردم پیامبر اکرم)ص( در منزل 
ما حضور دارنـــد. امــام حــســن)ع( در سمت راست 
و امــام حسین)ع( در سمت چپ رســول خــدا)ص( 

نشسته و حضرت زهرا)س( نیز مقابل پدر زانوی ادب 
زده بودند«. 

ایشان در ادامه فرمودند: »به خدا شنیدم 
که پیامبر)ص( فرمودند یا حسن)ع( و یا 
حسین)ع( شما دو کفه ترازوی دین هستید 

ولی جایگاه مادرتان فاطمه)س(، زبانه ترازوی 
دین است«.

 این سخن پیامبر)ص( بسیار اهمیت دارد که 
تصریح می‌کنند: شما به عنوان دو امــام، بار 
امامت را بر دوش داریــد اما نظارت و مدیریت 

ــرا)س( اســـت. در  ــان زهــ بــر امــامــت بــر دوش مــادرت
ــرازو حکایت از مقام بسیار بالای  واقــع تعبیر به زبانه ت

فاطمه)س( دارد. طبق این حدیث حضرت صدیقه کبری)س( 
بر 11 امام ولایت دارند.

چه جلوه‌هایی از سیره و سبک زندگی فاطمی می‌تواند برای امروز ما و رسیدن زنان و دختران ■
به احسن الحال و حیات طیبه راهنما و روشنگر باشد؟

از جمله مهم‌ترین ویژگی‌هایی که در زندگی حضرت زهــرا)س( بسیار 
شفاف و پررنگ بود و باید برای همه ما الگو باشد، عبادات و نماز ایشان 
اســت. پیامبر اکـــرم)ص( در روایــتــی فرمودند: »دخترم 
فاطمه)س( وقتی در محراب نماز قرار می‌گرفت، آن نماز 
و آن محراب آن‌قــدر عظمت داشــت که ۷۰هــزار فرشته 
مقرب به فاطمه سلام می‌دادند«. در حوزه همسرداری هم 
سیره فاطمی الگویی جاودانه و بدون انقضای زمانی 
و مکانی برای همه زنان است؛ احترام به شوهر، 
ادب در برابر شوهر، تقاضای نابجا نکردن از 
شوهر و راضی بودن به آنچه در توان همسر است، 
ازجمله جلوه‌های همسرداری ایشان است. دیگر 
محور مهم الگوبخش در سیره فاطمی، فرزندداری 
و تربیت فرزند است که از دامنشان دو امام معصوم 

برخاستند و سرنوشت جامعه را تغییر دادند.

آیا در بعد سیاسی و کنشگری اجتماعی هم سیره ■
حضرت زهرا)س( را می‌توان الگوبخش و نقشه راه تاریخ در 

ادوار مختلف دانست و از آن الهام گرفت؟
بله، از ابعاد مهم زندگی حضرت زهرا)س( حیات سیاسی ایشان 

و تجلی اوج ولایتمداری حضرت)س( بود. جدا از آنکه امیرالمؤمنین)ع( همسرشان بودند، در زندگی 
سیاسی اسوه همه عالمیان در ولایتمداری و حمایت از ولایت هستند تا جایی که در این راه به 
شهادت رسیدند و نام خود را به عنوان اولین بانوی شهید راه ولایت در تاریخ ثبت کردند. همه این‌ها 
می‌تواند و باید برای ما اسوه و الگو باشد، چنان‌که حضرت ولی‌عصر)عج( در حدیثی می‌فرمایند: 
»در وجود دختر پیامبر)ص( برای من مهدی)عج( الگویی نیکو است« یعنی ما از مادرمان خط و الگو 
می‌گیریم. پیامبر عظیم‌الشأن اسلام)ص( نیز حضرت فاطمه)س( را »امّ« به معنای مادر خطاب 
می‌کردند، چراکه نه فقط برای پدر، دختری می‌کردند بلکه تکیه‌گاه رسول خدا)ص( بودند، همچون 
مادر برای پدر! با وجود آنکه پیامبر)ص( اول شخص عالم بودند، خم می‌شدند و دست فاطمه 

زهرا)س( را می‌بوسیدند.

آیا رسول خدا)ص( صرفاً به دلیل ارتباط پدری چنین محبتی به حضرت زهرا)س( داشتند یا ویژگی‌ها ■
و فضائل ایشان سبب این ابراز محبت می‌شد؟

پیامبر)ص( در شأن حضرت فاطمه)س( می‌فرمودند: »فاطمه)س( سیده زنان عالم از اول عمر دنیا تا آخر 
دنیاست، او پاره تن من است، او نور چشم من است، او میوه دل من است، او روح من و بین دوپهلوی من 
است، او انسیة الحوراست یعنی حوریه‌ای که به شکل انسان ظاهر شده است. هر وقت دخترم در محراب 
نماز و در پیشگاه خدای جل و جلاله قرار می‌گرفت آن نور ملکوتی عرشی او برای فرشتگان عالم بالا مثل 
درخشش ستارگان برای اهل زمین بود«. سپس می‌فرمایند: خدا نزد ملائکه به نماز و عبادت فاطمه)س( 
مباهات می‌کند و می‌فرماید: »ملائکه من خوب نگاه کنید به بنده من فاطمه که سیده همه بندگان از زنان 
است و در پیشگاه من ایستاده است. بند بند اعضای بدن او از خوف و جلال من می‌لرزد، او با همه وجود 
متوجه بندگی است. همه شما ملائکه شاهد باشید من خدا به احترام فاطمه)س(، شیعیان و پیروانش را از 
آتش جهنم در امان قرار دادم«. از این رو، ما حضرت فاطمه زهرا)س( را سوم شخص عالم هستی می‌دانیم 
و مقام ایشان پس از پیامبر اکرم)ص( و امیرالمؤمنین)ع( از ۱۱ امام بالاتر است. همان‌طور که بیان شد همه 
ابعاد زندگی این زن گرانقدر در عصر کنونی برای ما اسوه و الگو است. ما باید نگاه عملی به زندگی ایشان 
داشته باشیم و همه زنان و نیز آقایان کتاب‌هایی را که در مورد ابعاد اخلاقی، تربیتی، عبادی و اجتماعی 

زندگی حضرت)س( نوشته شده، دقیق مطالعه و سعی کنند در زندگی خود پیاده‌سازی و اجرا کنند.

یادداشت

از خلقت ازلی تا تکریم ابدی؛ بازخوانی روایاتی شگفت‌انگیز در مقام بانویی که احترام پیامبر)ص( به او امری ربانی بود

‏کوثر؛ تلألو نور عظمت الهی
آیت‌الله محمدجواد فاضل لنکرانی         شناخت حقیقت وجودی حضرت فاطمه زهرا)س( بسیار 
فراتر از نسبت فرزندی با پیامبر اکرم)ص( است. روایات، ایشان را مخلوقی برآمده از »نور عظمت الهی« 
معرفی می‌کنند؛ وجودی آنچنان رفیع که احترام خاتم‌الانبیا)ص( به ایشان نه یک رفتار عاطفی پدرانه، 

بلکه امری ربانی بود و درک این مقام، راه‌گشای بسیاری از مسائل اعتقادی و تاریخی است.

آفرینشی از نور عظمت الهی■
در روایتی معتبر، جابر از امام صادق)ع( درباره وجه تسمیه حضرت فاطمه)س( به نام 
»زهرا« سؤال می‌کند. پیش از پرداختن به پاسخ حضرت، شایان ذکر است ایشان نزد 
خداوند ۹ نام دارد؛ با این حال، پرسش مشخص این است چرا عنوان »زهرا« برای 

ایشان برگزیده شده است؟
حضرت در جواب فرمود: »لأنّ الله عزوجل خلقها من نور عظمته«؛ خدای تبارک و تعالی فاطمه‌ زهرا)س( 
را از نور عظمت خودش خلق کرد. در مورد وجود مبارک پیامبر)ص( و امیرالمؤمنین)ع( نیز چنین تعابیری 
وارد شده که خلقت آن‌ها از نور خدای تبارک و تعالی است. این تعبیر می‌رساند که خلقت حضرت 
زهرا)س( از اول با خلقت بشر معمولی تفاوت دارد. نوع بشر، مخلوق خدا هستند، اما از نور خدا آفریده 
نشدند، چون اگر بشر از نور خدا آفریده می‌شد دیگر هیچ بشری معصیت و عصیان نمی‌کرد. فاطمه‌ 
زهرا)س( از نور خدا آفریده شده، آن هم از نور عظمت خدا، یعنی آن جنبه‌ عظمت خدای تبارک و تعالی 
که یک جنبه‌ بسیار مهم است. همه جوانب خداوند متعال مهم است، اما این جنبه یک جهت ویژه‌ 
است؛ معنایش این است این مخلوق، یک مخلوق عظیم است، چون از نور عظمت خدا خلق شده است.
»فلماّ أشرقتَْ أضاءتَ السماوات و الأرض بنورهِا« آسمان‌ها و زمین به نور فاطمه‌ زهرا)س( روشن شده، 
تا اینکه در دنباله‌ روایت، خداوند به ملائکه فرمود: »هذا نورٌ من نوری و أسکنته فى سمائى خلقته من 
عظمتی« که بیانگر این است فاطمه‌ زهرا)س( چطور آفریده شد و از چه منبعی به وجود آمده و با چه 

تجلی‌ای خلق شده است.
این نکته این نتیجه روشن را دارد که حضرت زهرا)س( با بقیه کاملاً تفاوت دارد؛ هیچ یک از زن‌های 
پیامبر)ص( از نور عظمت خدا خلق نشدند، هیچ کسی را نداریم غیر از فاطمه‌ زهرا)س( که از نور عظمت 
خدا خلق شده باشد. در میان زن‌های عالم زن‌های دیگری مثل مریم بنت عمران  یا آسیه را داریم، ولی 

آن‌ها با اینکه در میان زنان کامل بودند ولی باز هم این خصوصیت را نداشتند که از نور عظمت خدا خلق 
شده باشند.

تکریم نبوی به امر الهی■
در روایتی از ابوبکر نقل شده است حضرت زهرا)س( روزی بر پیامبر اکرم)ص( وارد شد. پیامبر)ص( 
بلند شد و از حضرت استقبال کرد، دو دست فاطمه)س( را گرفت و بوسید. وقتی حضرت خواست 
خداحافظی کند و بــرود پیامبر)ص( او را مشایعت کــرد، چند قدم همراه ایشان رفت و دوبــاره 
دست‌های حضرت زهرا)س( را بوسید. ابوبکر به پیامبر)ص( اعتراض کرد و گفت: »یا رسول‌الله 
ما رأیت مثل هذا فى أحدٍ من النساء« من مثل این کاری که اینجا کردید در هیچ یک از زن‌های 
دیگری که در بیت شما هستند، ندیدم. اعتراض کرد شما چرا این رفتار را نسبت به فاطمه)س( 
می‌کنید؟ یا شاید منظورش این بوده هیچ کسی راجع به دخترش این کار را نمی‌کند. جمله‌ای که 
خیلی مهم است این است پیامبر)ص( فرمود: من کاری انجام نداده‌ام مگر به امر خدای تبارک و 
تعالی. تکریمی که پیامبر)ص( نسبت به فاطمه‌ زهرا)س( داشت، جنبه عاطفی نداشت، به خاطر 
پدر و دختر بودن نبود؛ به‌خاطر اینکه فاطمه)س( یک زن مسلمان مطهره‌ طاهره است هم نبود 

بلکه فوق این‌ها بود؛ امر خدا بود.

نور واحد، منشأ علم بی‌کران■
در روایتی دیگر آمده است عمار روزی به سلمان گفت: می‌خواهم خبر عجیبی برای تو نقل کنم. دیدم 
فاطمه‌زهرا)س( به امیرالمؤمنین)ع( فرمود »یا علی ادنُْ لِحُدَِّثکَ بمِاَ کانَ وَ بمِاَ هوَُ کائنٌِ وَ بمِاَ لمَْ یکنْ إلِىَ یومِْ 
اعةَ«. عمار می‌گوید: فاطمه زهرا)س( به امیرالمؤمنین)ع( بیان کرد یا علی! نزدیک  القْیِامةَِ حِینَ تقَوُمُ السَّ
بیا می‌خواهم به تو خبر بدهم، خبر گذشته، حال و آینده تا روز قیامت را. امیرالمؤمنین)ع( تعجب کرد. 

آنچنان تعجب کرد که عمار می‌گوید دیدم حضرت عقب عقب می‌آید. یعنی مطلب بسیار 
عجیبی را از فاطمه زهرا)س( شنیده بود. این تعبیر من است و این تعبیر ذوقی 

است که شما بهتر از من متوجه می‌شوید، نتوانست آرام باشد، به زهرا)س( 
پشت نکرد و انکار نکرد. عقب عقب آمد تا به پیامبر)ص( پناه ببرد، 

خبر عجیبی است! یک زن به امیرالمؤمنین)ع( این حرف را می‌زند. 
حضرت علی)ع( آمد خدمت رسول خــدا)ص(، عرض کرد یا 

رسول‌الله)ص( فاطمه)س( این حرف را به من فرموده است. 
جزئیات را نقل کرد، بعد امام علی)ع( عرض کرد: »نوُرُ فاَطمِةََ 
منِْ نوُرنِاَ؟« أمیرالمؤمنین)ع( می‌دانست نور خودش و نور 

خدا یک نور است، عرض کرد: نور فاطمه)س( هم از نور 
ماست؟ پیامبر)ص( فرمود: »أوََ لَتعَلْمَ؟ُ« تو نمی‌دانی، 

بله نور من، تو و فاطمه از یک نور واحد است. »فسََجدََ 
َّهِ تعََالىَ« امیرالمؤمنین)ع( شکر کرد.  علَیِ شُکراً للِ

عمار می‌گوید من خواستم ببینم امیرالمؤمنین)ع( چه 
می‌کند. 

برگشت خدمت فاطمه زهرا)س(، حضرت)س( بیان کرد: یا علی 
رفتی، قضیه را به پدرم گفتی؟ فاطمه زهرا)س( تمام آنچه میان رسول 

خدا)ص( و علی)ع( رد و بدل شده بود را خبر داد و بعد فرمود: »اعلْمَْ 
َّهَ جلََّ جلََلهُُ ثمَُّ أوَدْعَهَُ  ِّحُ الل َّهَ تعََالىَ خلَقََ نوُریِ وَ کانَ یسَب یا أبَاَ الحْسََنِ أنََّ الل

َّةِ فأَضََاءتَ‏«. خیلی تعبیر عجیبی است، فاطمه زهرا)س( بیان  شَجرَةًَ منِْ شَجرَِ الجْنَ
کرد: یا علی، خدا نور مرا خلق کرد و نور من تسبیح خدا می‌کرد »و کان یسبحّ الله« یعنی این نور، نه 

زمان دنیا که یک سال و هزار سال باشد، از وقتی که خدا نور من را خلق کرد »ثمَُّ أوَدْعَهَُ شَجرَةًَ منِْ شَجرَِ 
َّةِ فأَضََاءتَ« آن را در  میوه‌ای به ودیعه گذاشت، وقتی پدرم به معراج رفت از آن میوه خورد و نور من  الجْنَ

در صلب او قرار گرفت.

حب فاطمه)س(، نجات‌بخش 100 موطن■
انسان باید عمری را در فهم خلقت فاطمه)س( توقف کند، بزرگان و علمای ما باید 
عمری را صرف کنند که بدانند اصلاً خلقت این بانوی یگانه چگونه بوده؟ 
این نور چه نوری بوده؟ در بعضی از روایات داریم خدای تبارک و تعالی 
غیر از قضیه ازدواج امیرالمؤمنین)ع( و فاطمه)س(، تعبیر این است  
»أمهرها ربع الدنیا«، یک چهارم دنیا را ملک فاطمه)س( قرار 
داده است. این چه مخلوقی است که پیامبر)ص( فرمود حب 
او در 100 موطن به درد انسان می‌خورد که کوچک‌ترین آن‌ها 
قبر اســت، کوچک‌ترین آن‌هــا موت اســت، کوچک‌ترین 
آن‌ها صراط است. همیشه به ائمه طاهرین)ع(، فاطمه 
زهــرا)س(، رسول خــدا)ص( عرض می‌کنیم دست ما 
را هنگام موت بگیرند، دست ما را در عالم قبر بگیرند و 
یاری کنند، در صراط، در میزان، اما در این روایت آمده »حب 

فاطمه« این‌قدر ارزش دارد که این کمترین اثر آن است.
این روایــات ما را وادار می‌کند مقداری بیشتر فکر کنیم 
که فاطمه‌ زهــرا)س( چه شخصیتی بــوده‌اســت. باید واقعاً 
در درس‌ها و مطالعاتمان بحث فاطمه‌شناسی را دنبال کنیم. 
روایات فراوانی در مورد حضرت زهرا)س( وارد شده که هر کدامش 
نیاز به کتاب‌ها و بحث‌ها دارد. امیدوارم در این ایام که ایام ولادت آن 
بانوی یگانه و بی‌نظیر است، بتوانیم گامی عملی در راستای معرفت و شناخت 

بیشتر آن حضرت برداریم و سیره آن حضرت را در زندگی خود جاری و ساری کنیم.

تولیت آستان قدس رضوی در مراسم تأمین جهیزیه برای هزارو500 زوج جوان:

فرزندآوری مسئولیت الهی و ملی است

 تولیت آستان قدس رضوی در مراسم بهره‌برداری از 
سه بلوک جدید زائرسرای رضوی با ظرفیت ۵۰۰ تخت:

جلب رضایت زائران موجب رضایت امام رضاj است

تولیت آستان قــدس رضــوی در مراسم آغــاز رویــداد 
ملی »آیینه و شمعدان«؛ طرح تأمین جهیزیه برای 
هــزارو500 زوج جوان که چهارشنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۴ در 
زائرسرای امام رضــا)ع( برگزار شد، با تأکید بر نقش 
ــواده، اظــهــار کــرد:  فرهنگ دینی در استحکام خــان
زندگی‌ای که با معارف و سیره حضرت فاطمه زهرا)س( 
آمیخته باشد، بی‌تردید مسیری سرشار از صفا، 

طهارت، آرامش و موفقیت خواهد داشت.
به گــزارش آستان‌نیوز، آیــت‌الله احمد مــروی با بیان 
ــراغ هــدایــت و  اینکه مــعــارف حــضــرت زهــــرا)س( چـ
رهایی‌بخش خانواده‌ها از لغزش‌هاست، افــزود: اگر 
نور این معارف در خانه‌ها روشن شود، زندگی به سوی 
رشد و برکت هدایت می‌شود و روابط خانوادگی معنای 

حقیقی محبت، آرامش و همراهی را پیدا می‌کند.
تولیت آستان قدس با اشاره به تعبیر قرآن کریم درباره 
روابط همسران که می‌فرماید »هنَُّ لبِاسٌ لکَمُ وَ أنَتْمُ 
لبِاسٌ لهَنَُّ« ابراز کرد: همان‌گونه که لباس پوشاننده 
عیب‌ها و مایه آرامش، زینت و وقار انسان است، زن 
و شوهر نیز باید مایه کرامت، آرامش، پوشش و وقار 

یکدیگر باشند.
وی افزود: هدف از ازدواج، ساختن زندگی‌ای باصفا، 
سرشار از محبت، رفاقت و معنویت است؛ زندگی‌ای 
که انسان از بــودن در کنار همسرش لذت ببرد. هر 
چیزی که این هدف را تهدید کند، ویروسی است که 

باید از زندگی دور نگه داشته شود.
تولیت آستان قــدس با تأکید بر نقش معنویت در 
ازدواج، گفت: ازدواج در نگاه دین، فقط پیوندی عاطفی 

نیست؛ عامل رشد ایمان انسان است. زن و شوهر 
باید در امور معنوی و مادی، پشتوانه یکدیگر باشند. 
صمیمیت، همدلی و عــشــق‌ورزی پایه‌های استوار 

زندگی پاک‌اند.
وی افــزود: واژه زیبا و ضــروری »دوستت دارم« باید 
همواره در خانواده جاری باشد. پول ضامن خوشبختی 
نیست؛ اخلاق نیک، دل مهربان و زبان محبت‌آمیز 

است که زندگی را پر از برکت و سعادتمندی می‌کند.
آیـــت‌الله مـــروی یکی از آســیــب‌هــای مهم فرهنگی 
ــدآوری دانست و گفت: این  ــرزن امـــروز را پرهیز از ف
فرهنگ برخاسته از غرب است و نسبتی با فرهنگ 
اسلامی ندارد. در فرهنگ اسلام، فرزندآوری نعمتی 
ارزشمند و سازنده اســت. درســت اســت که تربیت 
فرزند دشواری‌هایی دارد، اما برکتی که به همراه دارد 

بسیار ارزشمند است.
وی افزود: ترس از مشکلات معیشتی برای عدم اقدام 
به فرزندآوری نوعی بی‌اعتمادی به خداوند است. مگر 

رزق بندگان به دست ماست؟ رزاق خداست.
تولیت آستان قدس با اشاره به حرکت سریع جامعه 
ایران به سمت پیری جمعیت، هشدار داد: کشوری 
که پیر شــود، به‌سوی فرسودگی اقتصادی، ضعف 
دفاعی و رکــود علمی و صنعتی مـــی‌رود. متأسفانه 
شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« توطئه دشمنان برای 
تضعیف ملت ماست. فرزندآوری تنها یک انتخاب 
فردی نیست؛ مسئولیتی الهی، اخلاقی و ملی است. 
آینده ایران و آینده تمدن اسلامی در گرو خانواده‌هایی 

پربرکت، پرتلاش و اهل توکل است.

تولیت آستان قــدس رضــوی در مراسم بهره‌برداری 
ــا ظرفیت ــرای رضـــوی ب ــرسـ  از ســه بــلــوک جــدیــد زائـ
 ۵۰۰ تخت، بر پرهیز از نگاه سوداگرانه به این مجموعه 
تأکید کرد و گفت: هدف اصلی از تأسیس و توسعه 
این زائرسرا، تأمین اسکان مناسب و ارزان‌قیمت و 
تسهیل زیارت و خدمت‌رسانی شایسته به میهمانان 

امام رضا)ع( است.
بــه گـــزارش آســتــان‌نــیــوز، آیـــت‌الله احــمــد مـــروی در 
 مراسم افتتاح این بلوک‌های جدید که چهارشنبه
 ۱۹ آذر در محل زائــرســرای رضـــوی انــجــام شــد، با 
تأکید بر اینکه وظیفه خود می‌دانیم تا حد امکان 
ــران عزیز و  تسهیلات شایسته و درخـــور بــرای زائـ
میهمانان ارجمند امام رضا)ع( فراهم کنیم، اظهار 
ــران، موضوع  کــرد: یکی از مهم‌ترین مشکلات زائـ
اسکان است؛ مشکلی که به‌دلیل کمبود‌های موجود 
و همچنین قــیــمــت‌هــای بــعــضــاً سنگین اقــامــت، 

بسیاری را با دشواری روبه‌رو می‌کند.

وی با اشاره به اینکه بنیان اولیه این زائرسرا در دوره 
ــــت‌الله رئــیــســی گــذاشــتــه شــد،  خــدمــتــی شهید آی
خاطرنشان کــرد: ایــن اقــدام نیک، صدقه جاریه‌ای 
بود که آثــار و برکات آن همچنان جــاری اســت. ما بر 
آن شدیم این کار ارزشمند را توسعه دهیم تا بتوانیم 
فضای اسکان مناسب، شکیل و ارزان‌قیمت بیشتری 

برای زائران فراهم کنیم.
آیت‌الله مروی با تأکید بر اینکه نگاه تجاری نباید بر 
این مجموعه حاکم باشد، تصریح کرد: ما به زائرسرا 
نگاه سوداگرانه نداریم. همین که هزینه‌های جاری 
آن تأمین شود کافی است؛ هدف ما خدمت‌رسانی 

به زائران است.
تولیت آستان قدس رضوی در پایان ابــراز امیدواری 
کرد با توسعه این طرح، رضایت زائران بیش از پیش 
فراهم شود و افزود: معتقدیم جلب رضایت زائران امام 
رضا)ع( موجب جلب رضایت خود حضرت است و هر 

خدمتی در این مسیر، ارزشمند است.


